



Notat

Til Teknik- og Miljøudvalget

Mulighed for at få fjernet grundstødt skib ved Amager Strandpark

Teknik- og Miljøforvaltningen undersøger muligheden for at få fjernet et grundstødt skib ved Amager Strandpark gennem meddelelse af et kommunalt påbud til skibsejer. Teknik- og Miljøudvalget orienteres om dette og om de potentielle udgifter, sagen kan påføre kommunen.

Grundstødning af skib ved Amager Strandpark

Skibet har i længere tid ligget for anker i Øresund ud for Amager Strand. I oktober 2023 rev skibet sig løs og drev ind mod Amager Strandpark, hvor det stødte på grund tæt på kysten.

Teknik- og Miljøforvaltningen har efterfølgende været i dialog med bl.a. Kystdirektoratet for at få afklaret, hvilke retlige regler der gælder for at få skibet flyttet. Kystdirektoratet har med skrivelse af den 3. maj 2024 til skibsejer og med kopi til Københavns Kommune oplyst, at såvel Kystdirektoratet som Københavns Kommune efter Kystbeskyttelsesloven kan påbyde ejeren at fjerne skibet, hvis det vurderes at være til fare for kysten eller et kystbeskyttelsesanlæg. Samtidigt anføres det, at direktoratet ikke finder grundlag for at påbyde grundejer at fjerne skibet, da den ikke vurderes at være til fare for kysten eller kystbeskyttelsesanlæg.

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at der er risiko for, at skibet kan blive brugt til farlig leg og udspring, når strandsæsonen går i gang, og at københavnere derved vil kunne komme til skade. Forvaltningen er, på den baggrund i dialog med Kystdirektoratet om muligheden for, at kommunen efter Kystbeskyttelsesloven kan påbyde skibsejer at fjerne skibet med henvisning til faren for strandens gæster.

Hvis kommunen kan meddele påbud

Kystdirektoratet forventer at svare på kommunens henvendelse senest medio juni. Hvis Kystdirektoratets svar ikke er til hinder for, at kommunen meddeler påbud, vil forvaltningen hurtigst muligt iværksætte følgende påbudsprocedure:

- Skibsejer partshøres over påtænkt påbud med en forventet høringsfrist på en uge.

31-05-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 9741

Dokumentnummer i F2
139364

Sagsnummer i eDoc
2024-0171773

Parker, Kirkegårde og Renhold
Njalsgade 17
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

- Skibsejer meddeles herefter påbud om fjernelse af båden med en forventet frist på omkring fire uger.

Hvis påbuddet ikke efterkommes, har kommunen, ud over en politianmeldelse for manglende opfyldelse af påbuddet, mulighed for at lade vraget fjerne for ejerens regning, hvis det efter Kystbeskyttelsesloven yderligere vurderes, at vraget udgør en "nærliggende fare" for strandens gæster.

Forvaltningen har i dialog med ekstern konsulent undersøgt mulighederne for fjernelse af skibet. På baggrund af denne dialog antages det, at skibet er skadet under grundstødningen, så fjernelse via søvejen ikke er en mulighed, og derfor skal ske fra landsiden. Meget foreløbige estimater fra den eksterne konsulent peger på et udgiftsniveau til fjernelse af skibet, som forvaltningen vurderer til omkring 300.000 til 400.000 kr. Kommunen vil i givet fald søge at få et eventuelt udlæg til fjernelse af skibet refunderet fra skibsejer, evt. via Gældsstyrelsen.

Forvaltningen overvejer skiltning på stranden til advarsel mod faren ved færdsel omkring og på skibet.

Videre proces

Teknik- og Miljøudvalget vil blive orienteret om det videre forløb af sagen.

Rikke Skovbølling Brandt
Vicedirektør